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ÚVOD

Univerzitní vzdělávání bývá často dáváno do souvislosti se symboly

svobody a demokracie, neboť je jednou z cest k seberealizaci, ke zdravému

sebevědomí, k dobrému pracovnímu uplatnění a k plnohodnotnému životu.

Univerzita pomáhá dosáhnout tyto životní hodnoty tím, že poskytuje

studentům možnost uplatnění nezadatelného lidského práva – totiž práva na

vzdělání. Naplnění tohoto práva je nicméně podmíněno poskytnutím rovných

příležitostí. V oblasti vzdělávacího procesu představují rovné příležitosti ke

studiu možnost integrace handicapovaných studentů. Toto bývá

zdůrazňováno zejména současnými humanistickými přístupy.

Osobně jsem se s problematikou integrace studentů setkal poprvé jako

administrativní pracovník a koordinátor mezinárodního vzdělávacího programu

Sokrates/Erasmus na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze v roce

2003. Přítomnost bariér a handicapů jsem poprvé poznal paradoxně na

mezinárodní úrovni. Překážkou zde byly kulturní a jazykové rozdíly u

zahraničních studentů, které působily problémy v řadě momentů realizace

jejich pobytu na univerzitě. Význam integrace nespočívá pouze v přijetí těchto

studentů na půdě univerzity, ale zejména ve vytváření stejných podmínek –

rovných příležitostí ke studiu. Tuto skutečnost jsem si daleko více uvědomil

později při realizaci zahraničních pobytů pro studenty se zdravotním

handicapem na Univerzitě Karlově v Praze. Komplikace, se kterými jsem se

setkal a které se jevily jako neřešitelné, mě vedly k úvahám o komplexnosti

problému integrace znevýhodněných studentů na univerzitě a následně mě

inspirovaly pro zvolení této diplomové práce.

Na základě několikaleté zkušenosti mohu potvrdit, že dobrá

informovanost studentů je základem spolupráce a plnohodnotného naplňování

jejich působení na vysoké škole. S ohledem na výhody moderních technologií

– rychlost, dostupnost, malé finanční náklady – bývá čím dál tím více

informací předáváno prostřednictvím elektronických médií. Od studentů se

očekává, že k takto zprostředkovaným informacím – zejména prostřednictvím

internetu – budou aktivně přistupovat. Stejně jako u ostatních masově
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šířených informací, hrozí i zde riziko opomenutí specifických informací pro

minoritní skupiny, mezi které handicapovaní studenti patří. Handicap navíc

znamená pro studenta omezení, které doslova vytváří závislost na včasné,

dostupné a pravdivé informaci.

V této práci se proto budu zabývat informacemi, které jsou poskytovány

handicapovaným studentům, neboť právě dobrá informovanost je jednou ze

základních podmínek pro vyrovnání příležitostí ke studiu a jejich následné

integraci na univerzitě.

Současný stav informovanosti handicapovaných studentů budu hodnotit

na základě srovnávací studie domácích internetových stránek veřejných

vysokých škol. Výsledky studie následně porovnám s průzkumem, který byl

proveden na Západočeské univerzitě v Plzni v roce 2006.

Konečné závěry této praktické časti srovnám s dlouhodobým záměrem

Univerzity Karlovy v Praze (dále jen UK) a s reálnými možnostmi racionalizace

stávající situace tak, abych výsledkem mohl přispět k návrhům dalších

možností vyrovnání příležitostí ke studiu handicapovaných studentů.

V první a druhé kapitole vymezím používané pojmy a klasifikaci

zdravotních postižení v rámci této práce. Následující kapitola bude pojednávat

o nedílné součásti problematiky handicapovaných studentů na vysokých

školách – totiž o legislativních úpravách.

Na základě tohoto teoretického rámce bude možné otevřít čtvrtou

kapitolu věnovanou informačně poradenským aktivitám na vysokých školách.

Záměrem této části práce bude představení optimálního stavu, včetně

způsobů jeho dosažení, ve kterém je potřebným studentům poskytováno

maximum informací a služeb pro vyrovnání příležitostí k jejich studiu na

vysoké škole.

Pátá kapitola bude věnována hodnocení kvality informací

poskytovaných handicapovaným studentům a uchazečům o studium

prostřednictvím domácích internetových stran veřejných vysokých škol. Bude

se jednat o hodnocení organizace a použití internetových textů a dokumentů.

Výsledky této studie budu srovnávat se zmíněným průzkumem. Závěry této
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kapitoly mi umožní hodnocení a popis situace na UK, kterému se bude

věnovat kapitola šestá.

Na závěr se pokusím shrnout poznatky, ke kterým dospěji v průběhu

své práce. Konečným návrhem by mělo být představení dalších možností

vyrovnání příležitostí ke studiu handicapovaných studentů na UK.
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1. TERMINOLOGIE

V první kapitole se zabývám příslušnou terminologií a zdůvodněním, na

základě jakých definic jsou jednotlivé pojmy v práci používány.

1. 1. Handicap, zdravotní postižení, defekt

Jedním z nejdůležitějších termínů, který budu v této práci používat je

pojem handicap (adj. handicapovaný). Dostupné zdroje, které uvádím a cituji

níže, se v zásadě shodují na tom, že termín handicap (někdy uváděn jako

hendikep) je v nejobecnějším smyslu slova používán jako znevýhodnění.

V oblasti společenských věd je pak toto znevýhodnění dáváno do souvislosti

s omezenou možností socializace.

Sovák (2000) uvádí, že slovo handicap pochází z anglického hand in

cap1 (ruka v klobouku), tedy v přeneseném významu něco, co výrazně ztěžuje

výkon nebo plnění nějakého významného úkolu pro jedince, ztěžuje soutěžení

s vrstevníky, dosažení běžných životních cílů, určitého zaměstnání apod.

Výraz handicap byl nejprve používán v oblasti somatopedie a souvisel

s výrazy zdravotního postižení. Místo o osobách defektních, vadných či

úchylných se dnes hovoří ohleduplněji o osobách zdravotně postižených

(Sovák, tamtéž).

Je zřejmé, že v procesu socializace individua nehraje jedinou roli pouze

somatická funkčnost jedince, jejíž defekt by vedl k handicapu. Znevýhodněný

může být jedinec, který se narodí v rodině, která má minoritní postavení,

hovoří cizím jazykem, vyznává jiné náboženství, je homosexuálně orientován

nebo žádá z jakéhokoliv důvodu o sociální pomoc, atd. Takto potřební a

v jistém smyslu handicapovaní jedinci bývají často označováni jako lidé se

speciálními potřebami (viz. dále).

V kontextu této práce však pojem handicap (handicapovaný ) odpovídá

pouze zdravotnímu postižení (zdravotn ě postižený, člov ěk se zdravotním

postižením ). Jsem si přitom vědom rozdílu mezi zdravotním (funkčním)

1 Temín pochází původně z prostředí dostihového sportu. „Ruka v klobouku“ označuje los, kterým se
určuje, který z lehčích, starších či trénovanějších koní ponese větší zátěž, resp. pokluše delší distanci,
aby byly podmínky pro všechny stejné. Štech (2001, str. 33).
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postižením - somatickým, smyslovým, mentálním nebo poruchami

komunikační funkce - a handicapem, tedy znevýhodněním ve všech nebo jen

některých oblastech života jedince, které se projevilo jako záporný důsledek

defektu . A beru v úvahu, že handicap se rozvíjí až tehdy, když tento defekt

(funkční postižení) brání člověku ve výkonu svých práv a svobod, kdy se

nemůže adekvátně vzdělávat a využívat svých schopností v zaměstnání.

Termín handicap budu také používat pro platnost jeho definice

v mezinárodním kontextu, kterou uvádí WHO2, International Classification of

Functioning, Disability and Health.3 Jednotlivé druhy zdravotních postižení,

kterými se tato práce zabývá, budou vymezeny v následující kapitole.

1. 2. Člov ěk se speciálními pot řebami, znevýhodn ěný člověk

Pojem zdravotně postižený člověk se v poslední době stále více

nahrazuje ještě dalšími termíny jako znevýhodn ěný člověk (disabled person)

nebo již zmíněným člov ěk se speciálními pot řebami (person with special

needs). Titz (1998, str. 8) uvádí, že k tomuto posunu v používání termínů

došlo zejména kvůli formálně-právnímu posuzování postavení postižených.

Oba termíny mají nicméně širší kontext a zahrnují i jiné členy společnosti než

jen lidi postižené zdravotní vadou, nemocné a osoby vymykající se svým

chováním obecně uznávaným normám. V důsledku širších a cílenějších kritérií

jsou těmito termíny označováni i lidé, kteří jsou znevýhodněni v oblastech

osobního či společenského života. Termín zdravotně postižený člověk se -

v rámci dnes často skloňované společenské korektnosti - uvádí spíše jako


[…]


veřejných vysokých škol a posuzovala množství informací, které jsou určeny

pro handicapované studenty nebo – v širším kontextu – pro studenty se

speciálními potřebami. Výsledky této studie byly následně porovnány

s průzkumem, který provedly Kocurová, Čábalová (2006) na Západočeské

univerzitě v Plzni. Výsledky obou hodnocení není možné zcela porovnávat,

neboť se nejednalo o identickou skupinu hodnocených škol. Kocurová a

71

Čábalová navíc nepoužívají podrobnou kategorizaci jednotlivých hodnotících

ukazatelů. Z obou hodnocení však jednoznačně vyplývá, že současný stav

informovanosti handicapovaných studentů prostřednictvím internetových

stránek vysokých škol není uspokojivý. Obě hodnocení vykazují, že více než

polovina zkoumaných škol neposkytuje žádné informace handicapovaným

studentům prostřednictvím svých internetových stránek. Ke stejným závěrům

dospěly obě hodnocení v případě třech vysokých škol univerzitního typu38,

které byly klasifikovány jako jediné instituce poskytující „speciální služby pro

znevýhodněné studenty“.

Univerzita Karlova v Praze byla v obou případech hodnocena kladně.

Existuje však řada kroků, které je třeba podniknout pro dosažení optimálního

stavu integrace handicapovaných studentů. UK přijala doporučení Minimálních

standardů přístupnosti univerzit, které byly navrženy sdružením UNICA39. Pro

efektivní uskutečnění racionalizačních kroků v oblasti zkvalitňování podmínek

studia handicapovaných studentů je nezbytné vypracovat evaluaci stávající

situace. Jako vhodná hodnotící metoda může být použit návrh sebeevaluace

vysokých škol, který byl představen v rámci výzkumného projektu Centra pro

studium vysokého školství v období let 2005-2011. Tento výzkum by se měl

zaměřit na kritické hodnocení vzdělávacího systému od zájemců o studium na

UK až po možnosti uplatnění absolventů. Na základě výsledků tohoto

evaluačního mechanismu bude možné navrhovat konkrétní změny a opatření.

Dá se předpokládat, že první evaluační výzkum bude finančně

nákladný. Prostředky na hrazení nákladů takového výzkumu by mohly být

poskytnuty např. ze strukturálních fondů EU. Jako nejvhodnější připadá

v úvahu Evropský sociální fond a výzvy předkládané v rámci MŠMT ČR.

V září 2006 byla například ukončena výzva v rámci grantového schématu

Zkvalitňování vzdělávání ve školách a školských zařízení. Je více než

pravděpodobné, že výzvy podobného typu budou opakovány i v následujících

letech.

Vyhodnocení provedená v rámci evaluačního výzkumu by měla vyústit

v návrhy nových metodických a systémových změn v oblasti zkvalitňování

38 Masarykova Univerzita, Univerzita Karlova v Praze, Univerzita Palackého v Olomouci
39 Network of Universities from the Capitals of Europe
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podmínek studia handicapovaných studentů. Tyto změny mohou být

reflektovány na všech úrovních UK. Další opatření by měla být následně

učiněna pro zachování a rozvoj průběžných evaluačních mechanismů.

K udržení kontinuálního rozvoje vždy přispívá spolupráce s dalšími partnery.

Bylo by proto žádoucí v této situaci iniciovat širokou spolupráci s informačními

a poradenskými centry na národní úrovni. Přestože první pokusy o spolupráci

na této úrovni již proběhly, stále nebyla představena koncepce volného

sdružení vysokoškolských informačních a poradenských center.
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RÉSUMÉ

Although the situation of disabled students at universities is generally

improving, the social integration of these students is still difficult in quite a

number of cases.

This thesis is based on the premise that one of the most important

conditions of a full and fruitful experience of student life is that students should

be well-informed. In view of the advantages of modern information

technologies (speed, accessibility, low cost) more and more information is

being conveyed via electronic media. Students are expected to take an active

approach to obtaining information from these media, but as with other forms of

mass diffusion of information, here too there is a risk that specific information

for minority groups, including disabled students, will be overlooked.

Furthermore, physical disability represents a constraint on students that

makes them particularly dependent on prompt, accessible and correct

information.

The integration of disabled students into the university is

conditioned by the creation of equal opportunities for study and other activities

that are part of university life. Information provided to disabled students ought

therefore to relate to the services and activities that lead to creation of these

equal opportunities.

This thesis focuses on university students with hearing, visual and

motor disabilities. The specific terms, definitions and legislative regulations

relating to students disabled in these ways are described in the first chapters.

The thesis then turns to the theme of university consultancy, i.e.

information and advisory services for disabled students. This chapter includes

a proposal for an optimal situation in the form of a spectrum of areas of

university consultancy and activities that ought to be provided by a university if

the best circumstances and conditions are to be achieved for the integration

and academic success of disabled students.

As part of this thesis a study was conducted to establish how the home

Internet pages of publicly-funded universities and the information designed for

disabled students or - in wider context - students with special needs were
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rated. The results of this evaluation were compared with a survey conducted

in this area at the West Bohemian Unversity in Plzeň.

The study showed that in both cases Charles University was

positively rated. There still exist a number of steps, however, that should be

taken if the optimal state of integration of disabled students is to be achieved.

The thesis therefore looks at further possibilities for the creation of equal

opportunities for disabled students at Charles University - For the effective

implementation of rationalisation measures it proposes that an evaluation

study of the existing situation be conducted. The result should then be used as

a basis for proposals for new methodological and systemic changes in the

fields of professionalisation of approach, information mechanisms, co-

ordination of services provided, collaboration with other institutions, and the

development of international co-operation and sources of funding. Further

measures should be taken to retain and develop interim evaluation

mechanisms. One of the most efficient ways of maintaining standards and

review is to find and co-operate with other partners. In this situation it would

therefore be desirable to initiate wide-ranging co-operation with information

and advisory centres at national level.
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