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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁZEV PRÁCE: INTEGRACE HANDICAPOVANÝCH STUDENTŮ NA UNIVERZITĚ

KARLOVĚ PO ROCE 1989

Autor si zvolil z celospolečenského hlediska významné a na

UK dosud nezpracované téma - integrace handicapovaných

studentů. Předložená diplomová práce je členěna na šest částí

- jejich rozsah je od pěti do cca deseti stran, tzn., že mají

za účel zvýraznit určité tématické okruhy. Logicky autor

nejprve čtenáře uvádí do problematiky zdravotního postižení,

včetně typologie zdravotních postižení. Navazuje stručným

přehledem příslušných legislativních dokumentů, a to jak

vnitrostátních, tak i mezinárodních. Poté je text věnovaný

integraci handicapovaných studentů na vysokých školách v ČR se

zaměřením na speciální poradenství. Na teoretické poznatky

navazuje praktická část, kde autor mapuje kvalitu informací

poskytovaných handicapovaným studentům a uchazečům o studium

prostřednictvím domácích internetových stran veřejných

vysokých škol. V závěru praktické části se pak věnuje

konkrétním aktivitám IPC UK a navrhuje jejich případné

rozšíření.

Práce je zpracována přehledně, je opřena o poměrně slušnou

znalost příslušné odborné literatury, výklad je systematický a

argumenty opřeny i o osobní zkušenost. Obsahové rozvržení je

logické, uvedenou problematiku vyčerpává v odpovídajícím

rozsahu a způsob zpracování i použité metody odpovídají

požadavkům kladeným na diplomovou práci. Po formální stránce

bych vytkla některé stylistické neobratnosti, drobné překlepy

či chybějící interpunkci. I přes uvedenou výtku, je třeba

ocenit volbu námětu, snahu i angažovaný přístup autora k jeho

uchopení s cílem přinést praktické náměty pro vyrovnání

příležitostí ke studiu handicapovaných studentů na UK.

V závislosti na průběhu a výsledcích ústní obhajoby,

zahrnuj ící i úspěšné vypořádání se s případnými připomínkami

oponenta práce, navrhuji předloženou diplomovou práci hOd~tit

klasifikačním stupněm výborně nebo velmi dobř1 .
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